XI. Undequaque et multifariam omnino cognovistis, quomodo neque sanctorum Patrum dogmata, neque sanas 1109 ethnicorum opiniones, quibus multi sanctis Patribus nostris consenserunt, sed corruptas potius et perniciosas paganorum sententias sequi decernat. Et sane mirum est, quod ibi quidem inlempentibus oculis acutum cernens, morbida et putrida vulturum more depascatur, in nostrorum vero SS. Patrum scriptis plane cæcutiat, cum recte videre neque velit neque possit. Et ut mihi quidem videtur, Palamæ idem contingit, quod fabulose illi Lamie; quam dicunt, quandiu domi manet, carentem oculis cæcam vivere: at ubi domo sua exierit, tam acutos et perspicaces habere statim oculos, ut omnia quæ sunt aliorum apprime videat. Sin minus, prodeat quispiam mihi dicturus, cur, cum sanctos Patres luculenter et diserte affirmare audiat, operationem in Deo a substantia non distingui, et divinum imprimis audiat Dionysium, qui tum alia multa, quæ jam retulimus, his de rebus disseruit, tum illud præsertim

Variorum notæ.

(99) Difficilis et intricatus mihi visus est locus iste. Pro ὁπὸ legi ὁπέρ. Forsan legendum ἐπουράνιον, quod apud Platon. Apolog. Socrat. significat supra cœlos positum, aut ὑπερουράνιον eodem sensu. Alia quoque hujus loci potest interpretatio afferri hunc in modum: at Palamas, cum se principii expertem et nulli imperio subditum legē inusitata constituisse, rebus sub cœlo positis hanc potestatem tribuit, ut increata fieri possint quæcunq; in aere, terra, et aquis, entium genera consistunt. CAPPERONN.

(1) Sic postea φεῦ τ' εἰς τῶν ἐπομέων εὐνησίας! Sed sæpe Græci subintelligunt φεῦ et ὦ. Dicunt τῆς τύχης! O qualem fortunam! etc. CAPPERONN.

(2) De lamis duplex occurrit locus in sacrarum Scripturarum versione vulgata. Alter Isa. XXXIV: Ibi cubavit lamia. Hebr. ἡν' ἣ quod vertunt oi LXX. ὀνομάζοντο, Symmach. λαμῖαι, alii strix. Alter est Jerem. Thren. IV: Lamias nudaverunt mammam. Hebr. ἡν' ἣ quod oi LXX, vertunt δράκοντες, alii catos, alii serpentes, et sane hoc nomine monstruam quoddam animal designati omnes fatentur. De iisdem lamis plura narrat profani scriptores. Plutarchus initio libri De curiositate, Ἐν τῷ μύθῳ τὴν Λαμίαν λέγουσιν οἰκοὶ μὲν εἶδεν [male in editis εἶδεν] τυφλῆν, ἐν ἀγγείῳ τιτὲ τοὺς ὀφθαλμοὺς; ἔχουσαν ἀποκειμένους· ἔγω δὲ προϊούσαν περιτίθεσθαι [male in editis ἀποτίθεσθαι; καὶ βλέπειν.

Hoc est, in fabulis fertur Lamiam domi quidem dormire cæcam, oculis in quodam vasculo repositis, at foris egressam, suo sibi oculo inserere. et videre. Philostratus de vita Apollonii Tyanæi, lib. iv, cap. 8, λαμίας inter τὰ φάσματα, id est spectra numerat. Ibi quippe dicit, Menippi cujusdam sponsam fuisse unam empusarum, quas lamias et larvas, seu lemures vulgus esse ducit: eas ad amorem pronas esse, et humanas præsertim carnes expetere. Porro cum Apollonius Tyanæus istam Menippi sponsam interrogasset, et acrius instando torsisset, fassam esse merum se spectrum esse, et Empusam, et Menippi corpore voluisse satiari. Duris Samius, Libycorum lib. II, narrat Lamiam fuisse mulierem pulchram: cum Jupiter rem cum ea habuisset, a Junone zelotypa adactam ad prolem necandam: ex hoc mœrore factam deformem, aliarum pueros rapuisse et interfecisse: eam Junonis ob iram nocēs diesque insomnes duxisse, ut eo majore esset in lectu; Jovis vero miseratione exemptiles tandem nactam oculos, quos pro libito modo tolleret, modo apponere posset, ab eodem obtinuisse ut in quam vellet, se mutaret formam. Testis scholiastes Aristophanis, qui Belli et Libyæ fuisse filiam ait. Alii alia insuper narrant. Vide, si lubet, Diodorum Siculum, lib. ix: Pausaniam in Phocicis, etc. CAPPERONN.

asserit, non aliud esse bonum, et aliud ens, et aliud vitam vel sapientiam; neque plures esse causas, aut deitates alias aliarum productivas, alias aliis superiores et inferiores; cur, inquam, cum isthæc audiat Palamas, ipse tamen in omnibus his surdus et cæcus factus tum aliis orthodoxæ doctrinæ adversariis adhæserit, tum præsertim impio Eunomio; qui aliorum sententiis non eo usque assentiendum esse dicebat, ut in Deo substantiam et operationem, unum quid esse putarem. Quinimo volebat, ut a Dei substantia plane differre ipsius operationem, et hanc substantia atque hypostasi carere crederemus. Quæ reficiens divus Gregorius, Nyssenorum **110** episcopus, « Quid per se ipsam, inquit, esse diceret operationem, quæ nec est substantia, neque character, neque hypostasis? Itaque rei non existentis imaginem et similitudinem ipsum Christum esse dixit. Atqui quod simile est rei non existentis, hoc ipsum nullatenus existit. Eo namque tendunt nova illa et portentosa dogmata, ut in id quod non est credatur. Nam quod non enti simile est, istud ipsum nullo modo est. » Per Deum vos obtestor, ut dicatis, quæ præsentior aut efficacior esse refutatio possit novi hujus impii Eunomii, qui tantam commisit Ecclesiam, ut modo in id quod non est, modo in plures deitates credat. Hoc autem præstat Palamas ob consuetæ sibi ambitionis additamentum, ut magistrum animum hic etiam improbitate superet.

XII. Eandem stoliditatem habet, quod ipse rursus de divinitate in Thaborico monte subostensa profert. Ibi quippe ob ignorantiam, seu potius ob morum perversitatem, in absurdum et alienum sensum detorquet hanc vocem *subostendere*. Unde Thaboricum montem effecit quasi quædam castra diversarum deitatum, quæ secum invicem de superioritate et inferioritate certent. Scilicet necdum didicerat, hoc verbo *παράδεικνύειν*, subostendere, non puram et evidentissimam designari manifestationem, sed ænigmaticam, quæque sensibilibus signis ea quæ nondum visa sunt prædicat. Hanc esse prædici verbi significationem, cum ex aliis multis, tum ex divino viro Cosma Melodo patet. Ille enim ita loquitur: « Multiplicatis visionibus, sepulture tuæ **1111** symbola subostendisti. » Rursus ex Gregorio Theologo, ubi de Pascha sic disserit: « Quando Verbum in regno Patris novum illud vinum nobiscum bibit, revelans ac edocens, quæ nunc mediocre subostendit. » Et iterum: « Dedicatur, et quidem magnificentissime, testimonii tabernaculum, quod Deus subostendit, Moses construxit, et Bezeleel perfecit. » « Et angeli, ait divinus Chrysostomus, « hominibus apparentes, splendidum suæ naturæ subostenderunt. » Nam in hujusmodi sententiis isthæc præpositio